QUÆSTIO III.

*De Regulis Conscientia di-
rectivis in particulari.*

Inter species Conscientiæ præcipua est
Illa, quæ *Recta* vocatur, de qua non atti-
ner multa dicere: pauca sunt, quæ de ea
scire oportet.

ARTICULUS I.

*Regula dirigiendi Conscientiam
rectam.*

76. Nota, Conscientiam esse actum
certum & evidentem intellectus, judican-

tis hic & nunc honestum esse ac licitum operari. Ad hoc judicium præsupponitur aliud, & id quidem varium, quo intellectus de honestate vel in honestate speculative decernit, v.g. contractum hunc non esse usurarium: vide sup. n. 3. 4. & 6. Et hoc judicium si feratur de objecto, ut pareat, dicitur *Rectum*, & Conscientia inde formata *Recta*. Potest autem hoc dictamen formari I. per modum consilii. II. per modum præcepti, ut sup. n. 8. explicatum est. Quo posito statuuntur sequentes regulæ de re proposita.

77. Regula I. Conscientia recta consulens non obligat, ut eam sequamur, seu, ut eidem affectum nostrum conformemus. Hæc est enim natura operum, quæ dicuntur *Consilii*. Sed neque obligat, ut contra eam non operemur, ex eadem ratione. Quantumvis ergo conscientia dicet, virginitatem esse colendam, non peccat, qui eâ omisâ statum matrimonii amplectitur.

78. II. Conscientia recta præcipiens obligat voluntatem ad non resistendum ei, ita ut peccet, si resistat, seu non faciat, aut non omittat id, quod conscientia dicat, faciendum esse vel omittendum. Constat ex dictis n. 10. sup.

79. III. Conscientia recta præcipiens obligat voluntatem non tantum ad non resistendum, sed etiam ad aliquid faciendum, vel omittendum juxta tale illius dictamen, ita ut peccet eam non sequendo, seu faciendo, quod conscientia dicabat esse omittendum; aut omittendo, quod ex eodem dictamine faciendum erat. Pro ratione autem materiae levis vel gravis, grave vel leve peccatum

R. P. Stoz Trib. Pœnit.

erit agere contra dictamen rectæ conscientiae præcipientis.

ARTICULUS II.

Regula dirigendi Conscientiam erroneam.

80. Nota I. Conscientiam erroneam non esse propriè ac verè dictam Conscientiam, ut vulgo dicitur; sed esse umbram tantum Conscientiæ, & procedere ex iudicio erroneo de honestate, vel in honestate objecti: v.g. cultus Religiosus est DEO gratus; hoc judicium si male intellegatur, errorem gignere potest; si enim subsimilatur: atqui hoc mendacium cederi in augmentum Religionis; ergo honestum est & licitum nunc mentiri. Quæ conclusio practica seu conscientia est simpliciter falsa & erronea, procedens ex illo falso & erroneo principio, quod mentiri pro religionis augmentatione sit cultus religiosus.

81. Nota II. Errorem nihil aliud esse, quam actum intellectus rem falsam, hoc est, aliter, quam sit, judicantis. Hujusmodi vero error alius est vincibilis, alius invincibilis. Ille est, quem operans deponere potest, si modum saltum confusè cognitum indagare velit, per quem possit errorem deponere. Iste vero est, qui vitari non potest, eo quod operanti nec occurrat, quod erret; nec si occurrat, quod erret, ullus modus, quo errorem deponere possit, incidat. Sit exemplum: Petrus & Paulus judicant, restitutionem non esse faciendam, cum tamen sit; & Petrus quidem, et si incidat ipsi aliqua cogitatio vel dubitatio, num forte sit restitutio facienda, omit-

Zz

tit